Администрация

 Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2024                                г. Кирсанов                   № 84

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 года

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», статьей 18 Федерального закона от 21.12.1994

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 53 Лесного кодекса Российской

Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ и в целях предотвращения возникновения

чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, администрация

муниципального округа постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке к весенне-летнему

пожароопасному периоду и обеспечению первичных мер пожарной

безопасности на территории Кирсановского муниципального округа на 2024

год, согласно приложению.

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности муниципального округа (Евсюткин)

организовать взаимодействие территориальных отделов, хозяйствующих

субъектов, организаций и учреждений по осуществлению мер пожарной

безопасности в лесах и на территории муниципального округа.

3. Рекомендовать организациям, имеющим в своем ведении линейные

объекты, проходящие через лесные массивы, организациям, проводящим

в лесах культурно-массовые мероприятия в течение пожароопасного периода,

обеспечить выполнение мероприятий, указанных в плане, утвержденном

настоящим постановлением, в части касающейся.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный

вестник Кирсановского муниципального округа».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава Кирсановского

муниципального округа                                                                              А.И. Редин

                                                          УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального округа

от  25.01.2024 № 84

  ПЛАН

мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду

и обеспечению первичных мер пожарной безопасности

на территории Кирсановского муниципального округа на 2024 год

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

за исполнение

1. Уточнение мест (участков) населенных

пунктов, в том числе заброшенных

участков, домовладений, мест массового

отдыха населения, где необходимо

провести уборку территории от сгораемого

мусора, сухой травы и тополиного пуха.

Определить объем работ, ответственных

лиц и графики проведения данных

мероприятий.

До

01.03.2024

Начальники

территориальных отделов

2. Уточнение перечня лиц, владеющих и

(или) распоряжающихся территорией,

прилегающей к лесам, а также объемов и

сроков проведения данными лицами

противопожарных мероприятий.

До

01.03.2024

Начальники

территориальных отделов

3. Принятие нормативных правовых актов

по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности на территории поселений.

До

01.03.2024

Начальник отдела

ГОЧС

4. На заседании КЧС и ОПБ

муниципального округа, рассмотреть

вопросы о мерах по обеспечению

пожарной безопасности в весенне-летний

пожароопасный период.

Пожаро-

опасный

период

Председатель

 КЧС и ОПБ

муниципального округа,

начальник отдела ГОЧС,

начальники

территориальных отделов

5. На сходах населения рассмотреть вопрос

«О состоянии пожарной безопасности на

территориях муниципального округа»

Ежегодно

апрель-май

Начальники

территориальных отделов

6. Организовать обучение населения

мерам пожарной безопасности.

Постоянно Начальники

территориальных отделов

7. Организовать работу по отключению

от электроэнергии  всех нежилых зданий

на подведомственных территориях

муниципального округа.

Постоянно Начальники

территориальных отделов

8. Провести работу по устройству и

обновлении противопожарных

минерализованных полос  по периметру

 До 1 мая Начальники

территориальных отделов

2

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

за исполнение

населенных  пунктов на пожароопасных

направлениях.

9. Провести работы по противопожарной

опашке полос отвода железной дороги к

населенным пунктам и сельхозугодиям.

До 15 апреля

Начальники

территориальных

отделов, руководители

сельхозпредприятий

10. Организовать в летний период обход

населенных пунктов в ночное время

силами местного населения

и добровольных пожарных дружин.

При

введении

особого

противопожа

рного

режима

Начальники

территориальных отделов

11. Проверить, наличие и исправность

переносных громкоговорителей, при

необходимости восстановить рынды

(рельсы, колокола) для оповещения и сбора

населения                              в случае

возникновения пожара или стихийного

бедствия.

До 20 апреля Начальники

территориальных отделов

12. Организовать проведение

информирования населения о создании

в каждом доме  запас  воды и средств для

тушения пожаров.

До 20 апреля Начальники

территориальных отделов

13. При повышении уровня пожарной

опасности устанавливать особый

противопожарный режим на территории

муниципального округа

В течении

пожароопас-

ного периода

при

необходимос

ти

Председатель

 КЧС и ОПБ

муниципального округа,

начальник отдела ГОЧС

14. Организовать очистку населенных

пунктов, объектов экономики,

соцкультбыта и других организаций

и прилегающей к ним территории

от горючего мусора, сорной

растительности, сухостойных деревьев,

несанкционированных свалок мусора

и несанкционированных застроек.

Ежегодно

до 30 апреля

Начальники

территориальных

отделов,

руководители

учреждений

15. Определить места и (или) способов

разведения костров, а также сжигания

мусора, травы, листвы и иных отходов,

материалов или изделий на землях общего

пользования населенных пунктов.

До 01 марта  Начальники

территориальных отделов

16. Проведение месячника  пожарной

безопасности

15 мая по

15 июня

Начальники

территориальных

отделов, начальник

отдела ГОЧС

3

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

за исполнение

17. Организовать учебу и тренировки

добровольных пожарных дружин

и добровольных пожарных  команд

май Руководители

предприятий

и организаций,

начальник пожарной

спасательной части -

ПСЧ-18

(далее ПСЧ-18)

18. Разработка схем и маршрутов

оповещения на случай возникновения

угрозы или возникновении природных

пожаров, особое внимание уделить

населенным пунктам, прилегающим

к лесным массивам и подверженным

опасности луговых пожаров, уточнение

расчетов эвакуации, пунктов временного

размещения и первоочередного

жизнеобеспечения в зонах высокой

пожарной опасности.

Ежегодно

до 20 апреля

Начальники

территориальных

отделов,

начальник отдела ГОЧС

19. Принятие мер к сносу бесхозных

строений, угрожающих пожарной

безопасности населенных пунктов

Постоянно Начальники

территориальных отделов

20. Проведение внеочередных заседаний

КЧС и ОПБ муниципального округа по

вопросам  пожарной   безопасности

По мере

необходимос

ти

Председатель КЧС и

ОПБ,

начальник отдела ГОЧС

21. Организация контроля за проведением

инженерно-технических противопожарных

мероприятий в период подготовки к

летнему пожароопасному сезону

март-май Председатель КЧС

и ОПБ, начальник отдела

ГОЧС,

территориальный отдел

надзорной деятельности

ГУ МЧС (далее ТОНД)

22. Организация и проведение

практических тренировок по эвакуации

учащихся из помещений (зданий) при

пожаре с оформлением отчетных

документов

Ежегодно

по

отдельным

планам

Руководители

учебных

заведений

23. Проведение практических тренировок

по эвакуации больных и персонала

из зданий медицинских учреждений

с соответствующим оформлением

отчетных документов.

Один   раз

квартал

Главный врач ТОГБУЗ

«Кирсановская ЦРБ»

24. Организация обучения населения

 мерам   пожарной   безопасности  в быту

по месту жительства.

Постоянно Начальники

территориальных отделов

25. Проведение сходов граждан по

вопросам пожарной безопасности в период

подготовки к пожароопасному периоду,

Апрель  Начальники

территориальных

отделов,

4

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

за исполнение

в период проведения месячников пожарной

безопасности, в период подготовки к

отопительному сезону

начальник ТОНД,

 начальник ПСЧ-18

26. Проверка сопротивления изоляции

силовой и осветительной электропроводки

в учреждениях с массовым пребыванием

людей и административных зданиях.

По мере

необходи-

мости, но не

реже 1 раза в

три года

Руководители

предприятий,

организаций и

учреждений

27. Техническое обслуживание и

совершенствование систем пожарной

сигнализации и систем оповещения и

управления эвакуацией учреждений

образования

Постоянно Руководители

образовательных

учреждений

28. Приобретение  первичных  средств

пожаротушения (огнетушителей,

 пожарно-технического  вооружения) для

учреждений с массовым пребыванием

людей и административных зданий.

По мере

необходи-

мости

Руководители

предприятий и

организаций, учебных

заведений, учреждений

культуры

29. Оборудование информационных

стендов, витрин по  пожарной

 безопасности  в общественных местах

По  мере

необходи-

мости

Начальники

территориальных отделов

30. Обработка деревянных конструкций

чердачных помещений огнезащитным

составом учреждений с массовым

пребыванием людей и административных

зданий.

По мере

необходи-

мости

  Руководители

предприятий,

организаций и

учреждений

31. Проведение комплексных проверок:

- детских оздоровительных лагерей

по вопросам обеспечения пожарной

 безопасности и готовности их к приему

детей;

- учреждений образования по вопросам

обеспечения  пожарной   безопасности

и готовности их к новому учебному году

До 5 июня

С 4 по 20

августа

Комиссия администрации

муниципального округа

32. Проведение противопожарной

пропаганды и агитации в средствах

массовой информации

В течении

года

Начальник отдела ГОЧС,

начальник ТОНД

33. Проведение работы совместно с

отделом внутренних дел

и территориальным отделом надзорной

деятельности и профилактической работы

по г. Кирсанову и Кирсановскому району

Тамбовской области управления надзорной

деятельности и профилактической работы

Главного управления МЧС России

по Тамбовской области, по выявлению

В течении

года

Начальники

территориальных отделов

5

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

за исполнение

бесхозных строений, а также мест

проживания неблагополучных семей

и граждан, склонных к правонарушениям

в области пожарной   безопасности.

34. Создание оперативных групп по

проверке информации космического

мониторинга по выявленным термоточкам.

Ежегодно до

1 апреля

Начальники

территориальных отделов

35. Ремонт пожарных гидрантов

и водозаборных устройств водонапорных

башен в целях гарантированного забора

воды пожарной техникой.

По мере

необходи-

мости

Начальники

территориальных отделов

36. Обустройство водозаборных пирсов

(площадок) на открытых водоемах для

забора воды пожарной техникой.

Ежегодно

май-июль

Начальники

территориальных отделов

37. Проведение расчистки от мусора

и горючих материалов полос отвода

линейных объектов проходящих по лесным

массивам и населенным пунктам.

Ежегодно

апрель-май

Руководители линейных

объектов